
 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 14 сентября 2021 г. № 67-1 

 
О внесении изменений во Временный Порядок проведения 

Министерством по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий 

Донецкой Народной Республики проверок целевого использования 

гуманитарной помощи, поступившей на территорию Донецкой Народной 

Республики, утвержденный Постановлением Совета Министров 

Донецкой Народной Республики от 10 марта 2017 г. № 3-45 

 
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством 

Донецкой Народной Республики, руководствуясь статьями 77, 78 Конституции 

Донецкой Народной Республики, статьей 23 Закона Донецкой Народной 

Республики от 30 ноября 2018 года № 02-IIHC «О Правительстве Донецкой 

Народной Республики», Правительство Донецкой Народной Республики 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести следующие изменения во Временный Порядок проведения 

Министерством по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики 

проверок целевого использования гуманитарной помощи, поступившей на 

территорию Донецкой Народной Республики, утвержденный Постановлением 

Совета Министров Донецкой Народной Республики от 10 марта 2017 г. 

№ 3-45 (далее – Временный порядок): 

1) в пункте 1.1 Временного порядка слова «, разработан согласно 

Положению о Министерстве по делам гражданской обороны, чрезвычайным 

ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной 

Республики (далее – МЧС ДНР), утвержденному Постановлением Совета 

Министров Донецкой Народной Республики от 26.09.2016 № 11-15, и» 

исключить; 

 

Ал»тытw
®тV



2 

2) в пункте 1.3 Временного порядка: 

а) слова «процесса проведения работ» заменить словами «за проведением 

работ»; 

б) исключить слова «жизнеобеспечения населения и социальной сферы,»; 
 

3) в пункте 1.4 Временного порядка слова «МЧС ДНР» заменить словами 

«Министерство по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихийных бедствий Донецкой Народной Республики 

(далее – МЧС ДНР)»; 
 

4) в пункте 1.12 Временного порядка: 

а) подпункт 2 после слов «выявленных нарушений» дополнить словами 

«целевого использования гуманитарной помощи»; 

б) в подпункте 5 слова «предписания об устранении нарушений и 

недостатков» заменить словами «требования об устранении нарушений 

законодательства по факту нецелевого использования гуманитарной помощи»; 
 

5) подпункт 4 пункта 1.14 Временного порядка изложить в новой 

редакции: 

«4) получить экземпляр акта проверки МЧС ДНР по результатам 

проверки, а в случае выявления нарушения в сфере целевого использования 

гуманитарной помощи и требование об устранении нарушений»; 
 

6) в пункте 2.1 Временного порядка: 

а) слова «процесса восстановления» заменить словами «и за проведением 

работ по восстановлению»; 

б) исключить слова «жизнеобеспечения социальной сферы,»; 
 

7) в пункте 2.3 Временного порядка: 

а) в подпункте 1 слово «фактическое» заменить словами «получение и 

(или)»; 

б) подпункт 2 изложить в новой редакции: 

«2) проведение восстановительных работ на объектах»; 
 

8) в подпункте 2 пункта 3.1 Временного порядка исключить слова 

«жизнеобеспечения населения и социальной сферы»; 
 

9) в подпункте 3 пункта 3.1 Временного порядка слова «предписаний, 

распоряжений или иных предписывающих документов относительно 

устранения нарушений требований законодательства» заменить словами 

«требований об устранении нарушений по факту нецелевого использования 

гуманитарной помощи»; 
 

10) во втором абзаце пункта 4.6 Временного порядка: 

а) в первом предложении слово «(понятых)» исключить; 

б) во втором предложении слово «(понятые)» исключить; 



3 

11) Пункт 4.8 Временного порядка изложить в новой редакции: 

«4.8 МЧС ДНР в течение пяти рабочих дней со дня составления акта, в 

котором отражены нарушения целевого использования гуманитарной помощи, 

принимает меры реагирования в форме составления требования об устранении 

нарушений.»; 
 

12) Пункт 4.9 Временного порядка изложить в новой редакции: 

«4.9 Требование – обязательное для выполнения письменное решение 

МЧС ДНР относительно устранения в течение пяти рабочих дней со дня 

составления акта выявленных в результате проверки нарушений. Форма 

требования утверждается МЧС ДНР.»; 
 

13) пункт 4.10 Временного порядка изложить в новой редакции: 

«4.10. В случае отказа руководителя или уполномоченного им лица 

субъекта проверки от получения требования об устранении нарушений, оно 

направляется заказным письмом, а на копии требования об устранении 

нарушений, которое остается в МЧС ДНР, проставляется соответствующий 

исходящий номер и дата направления.»; 
 

14) в пункте 4.11 Временного порядка слова «выявленных проверкой 

фактов нарушения законодательства» заменить словами «фактов нецелевого 

использования гуманитарной помощи, выявленных проверкой»; 
 

15) в пункте 4.12 Временного порядка: 

а) слова «нарушениях законодательства» заменить словами «фактах 

нецелевого использования гуманитарной помощи»; 

б) дополнить вторым абзацем следующего содержания: 

«В случае выявления при проверке фактов нарушения законодательства, 

не относящихся к компетенции МЧС ДНР (в частности, по вопросам хранения 

товарно-материальных ценностей на складах, ведение бухгалтерского учета, 

использования товарно-материальных ценностей, списание товарно-

материальных ценностей), МЧС ДНР в течение пяти рабочих дней со дня 

составления акта информирует соответствующие государственные органы, в 

том числе и органы управления субъекта проверки о таких фактах.»; 
 

16) в пункте 4.13 Временного порядка слова «Предписывающие 

документы относительно устранения нарушений требований законодательства 

могут быть обжалованы» заменить словами «Требование может быть 

обжаловано». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня официального 

опубликования. 

 
Врио Председателя Правительства В.И. Пашков 




